ea cura desisteret electionem quæ illis ex regulæ præcepto debebatur, nulli omnino permitterent, sed ipsi antiquo more abbatem sibi constituerent. Hoc Peregrinus ille audiens, et id violenter implere posse se putans, armatos milites ad custodiendum monasterium in suum auxilium evocat. Postera vero die, fratribus Ecclesiam ad missam celebrandam cum pace introeuntibus, subito armata telis occurrit multitudo furentium, et qui essent, qui voluntatem abbatis nollent implere, querentium. Fratres autem hæc nimis ægre, et indigne ferentes, unanimiter in illos ruunt, monasterioque deturbant. Quod ubi abbati nuntiatum est, ad monasterium continuo ascendit, vocatisque ad se fratribus: Nolo, inquit, ut propter me inter vos, et Romanum pontificem scandalum oriatur, virgamque pastorem super altare ponens: Accipite, inquit, quam mihi tradidistis; absoluteque fratribus facta, ad episcopatum suum rediit. Ubi in sancta conversatione usque ad Oderisii secundi abbatis tempora vivens feliciter migravit ad Dominum pridie Kalend. Septembris. Sepultus est in civitate Signina, in Ecclesia S. Dei Genitricis et V. Mariæ. Ad cujus memoriam etiam hodie Dominus miracula patrare dignatur ipsius intercedentibus meritis.

Girardus abbas xli istius monasterii, nobilissima Marsorum stirpe progenitus, post Othonis transitum, Bruno quo supra retulimus ordine abbas effectus fuisset, ac Rom. pontificis jussu monasterii relicta cura, ad episcopatum suum remeasset, a fratribus uno consensu abbas eligitur.

## IN COMMENTARIUM VITÆ

# S. BRUNONIS ASTENSIS SIGNIENSIIUM EPISCOPI PROCEMIUM.

Infaustæ virorum conditioni plerumque ascribitur, si illis temporibus ortum habuerint, vitamque duxerint quæ obscura, inculta, infimique ævi appellantur. Fateor equidem prærogativam quamdam excellentiæ, et honoris ætati illi accedere, in qua humaniores litteræ, et facultates maxime claruerunt præstantioraque scripta doctorum hominum prodierunt; quare felices, beatique censentur, qui fortunatis illis diebus floruerunt. Ab hoc eminenti subsellio hi dejici solent, qui ex temporum vicissitudine, scientiis ad occasum vergentibus, nati sunt; quique, neglectis pene bonis studiis, præclara exemplaria ante oculos sibi proponere non habuere. Verum quia virtus et sapientia tanto gloriosior exsurgit, quanto difficilior est progressus ad ipsam; cum majori conatu, proprioque ingenio adqui-

ratur, iis equidem consentire nequeo, quidæ meritis hominum a nota ætatis rationem desumere præsumunt. Hoc præjudicium, seu indignam de S. Brunone Astensi Signiensium episcopo a nonnullis usurpatam opinionem propulsare aggredior, eumque inter illustriores episcopos, celebriores inter doctores, interque optime meritos de Ecclesia catholica Patres collocandum esse contendo. Et quidem quod ad sapientiam spectat, non illam solum commendari velim, quæ humana est, et qua philosophi plures ethnici excelluerunt, sed illam quæ desursum est, descendens a Patre luminum (Jac. II, 17), quamque, ut monet sapientissimus Salomon, Eccli. I, 11: *Effundit Deus in homines, secundum datum suum, et præbet illam diligentibus se.* Revera si S. Brunonis in divinos libros commentationes

mente perpendantur, si theologici tractatus A  
 nen revocentur, si mysteriorum, sacrorum-  
 rum expositio, si homiliarum sermonumque  
 copiosa suscipiatur, S. episcopus Signiensis  
 ibus divinæ doctrinæ magistris accensendus  
 uid mirum ergo, si hæc lucerna, tam lucens,  
 ab modio latuerit, sed super candelabrum  
 in domum Dei universam splendorem suum  
 it (*Matth.* v, 15), si hæreticos, hæresesque  
 rit, si præcipuis ecclesiæ dignitatibus atque  
 bus perfunctus fuerit, si exterarum natio-  
 morem et existimationem ubique sibi con-  
 it, si celebriores scriptores de sanctitate  
 trina ejus præclara testimonia reliquerint,  
 ni pontifices plurimi eum fecerint? Cum hos  
 os Ecclesiæ pastores memorem, velim præ-  
 habeantur S. Gregorius VII, Victor III,  
 as II, Paschalis III, doctrina, prudentia, magna  
 le celeberrimi, qui Petri navem, magnis  
 m fluctibus, salvam, incolumemque serva-  
 s ille fuit, qui salutem Ecclesiæ Simoniaca peste  
 ati occurrit, qui humanas potestates in trans-  
 a abeuntes non formidavit, qui pro sacris  
 s invictus decertavit, qui tanquam validissi-  
 urus pro sanctuarii incolumitate sese obje-  
 c. quæ breviter complexi sumus, et quæ in  
 ita fusius pertractabimus, si quis animo repu-  
 S. Brunonem non mediocri nomine dignum,  
 mmis sanctioribusque viris cœquandum ju-  
 . Plurimum etiam decoris ei præstat ipsa C  
 alis sedes in Signina civitate, cui tot annis  
 t; siquidem insigne fuit Romanæ reipublicæ  
 pium, populosum, validissimeque munitum,

ut C. Marius ad hibernandum cum suo exercitu  
 Syllam oppugnaturus delegerit, ejusque castra  
 in eo tutissimo loco collocarit. Sed inter primas  
 Campaniæ urbes Signia recensetur, quæ, abdicatis  
 falsis numinibus, Christianæ religioni nomen dedit,  
 et episcopali dignitate decorata fuit. Profecto tem-  
 poribus S. Symmachi, qui plura concilia Romæ  
 celebravit, Signini episcopi Sanctulus, et Justus  
 synodalibus decretis subscripti reperiuntur, illam-  
 que sedem plures antistites sanctitate et doctrina  
 conspicui illustrarunt. Signiensis civitatis celebri-  
 tatem auget S. Vitalianus Rom. pontifex, cui ipsa  
 natale dedit, quique Romanam Ecclesiam ab 1156  
 ad 1169 sanctissime gubernavit, atque Anglorum  
 coapostolus nuncupatur, quod eam in insulam, mis-  
 sis ministris evangelicis, primum catholicæ fidei  
 lumen invexerit. Hæc sub ejus marmoreo simula-  
 cro in majori templo Signiæ ad perpetuam tanti  
 pontificis suique civis memoriam inscripta S. P.  
 Q. S. collocavit. Alter commendandæ Signiæ civi-  
 tatis titulus desumi potest ex eo quod persæpe  
 Romani pontifices, ab Urbe discedere coacti, rebel-  
 latis, aut parum tutis aliis suæ ditionis civitatibus,  
 illam sibi domicilium elegerint, et non tam a loci  
 opportunitate, cum in culmiue excelsi montis se-  
 deat civitas, sed ab incolarum fidelitate se satis  
 defensos putarint. Tandem ad majus gloriæ Signien-  
 sium incrementum accedit, quod Alexander III S.  
 Thomæ archiepiscopi Cantuariensis, et Lucius III  
 S. Brunonis apotheosim, accitis ex tota Campania  
 episcopis, atque præsentibus pluribus S. R. E. car-  
 dinalibus, in majori templo ejusdem urbis solem-  
 niter celebrarunt.

## DE VITA S. BRUNONIS COMMENTARIUS.

### CAPUT PRIMUM.

#### *De patria et natali S. Brunonis.*

veterum temporum historias accuratiori  
 et veritatis investigatione producere cupiunt,  
 statim hærent in limine operis, si primos  
 scriptores inter se discrepantes inveniant. Id  
 mihi contingit acta S. Brunonis episcopi  
 nsis scribenti, cum Petrus Diaconus mona-  
 Chronici Casinensis a Leone Ostiensi cœpti  
 uator, plurimum dissentiat ab auctore ano-  
 ut ferunt, Signiæ canonico, non tam in desi-  
 a patria et parentibus Brunonis, quam in  
 quæ gesta ejus complectuntur. Chronologus  
 Casinensis scripsit Brunonem in Liguria  
 cia ortum ex illustri Astensium civium  
 dia. Anonymus vero Brunoni Solerium agri  
 adriani oppidum natalem dedisse tradidit, pa-  
 que ejus Anderam et Willam nulla nobilita-  
 nere excelluisse. Sed scriptoris Casinensis  
 multis propugnat rationum momentis Phi-

lippus Malabayles abbas Cisterciensis sua in disqui-  
 sitione de Vita S. Brunonis, quam Maurus, Mar-  
 chesius monachus cum præfatis scriptoribus edidit.  
 Is igitur Brunonem Astæ natum, et ex gente, cogno-  
 miento Astensi, sanguine, et dominatu Castri Sole-  
 rii maxime illustri progenitum contendit. In eam-  
 dem venisse sententiam videntur Ferdinandus  
 D Ughellius, Arnoldus Wion, Matthæus Lauretus, Ma-  
 billonius, Ferrarius, Lucentius, pluresque alii, qui  
 Brunonis gesta exornarunt. Parum tamen ad ejus  
 nominis gloriam refert, si Astenses aut Solerenses  
 civem illum sibi vindicent, cum non patria, nec ge-  
 neris clara propago, sed virtutes et facta eximia  
 atque illustria virum commendabilem reddant.  
 Silentio tamen præterire non arbitror Solerensem  
 gentem, apud Allobrogos clarissimam, S. Bruno-  
 nem suum facere, ejusque nomen, tanquam in familia  
 hæreditarium, jam longa per tempora assumere  
 consuevisse (36). Quo vero anno in lucem prodie-  
 rit Bruno, quamvis apud biographos nulla fiat  
 affirmatur; qui sunt, Ecclesia in catalogo scriptor.  
 Pedemont. p. 42, Ughellius Ital. Sac. colum, 1236,

Brunonem origine Astensem, et ex gente  
 aut Soleria ortum a pluribus scriptoribus

mentio, conjicitur tamen ex eo quo episcopus Signiensis ordinatus est. Id contigit post concilium Romanum, ut infra docebimus. Hæc autem synodus coacta fuit a S. Gregorio VII, anno 1079, nemine discrepante, cumque in ea Bruno Berengarium hæreticum confutaverit aliaque doctrinæ singularis prudentiæ ac sanctimoniæ testimonia præbuerit, tunc septimum circiter lustrum eum agere argui potest, eaque florere ætate qua episcopali munere optime fungeretur. His itaque positis, perspicuum erit anno 44 post millesimum natalem Brunonis consignantur esse (37).

## CAPUT II.

*De institutione Brunonis, ejusque studiis.*

Mos jam ab ipso S. Benedicti ævo invaluerat, apud nobiles viros, quemadmodum SS. Placidus et Maurus fidem faciunt, quod liberos suos sub ejus disciplina collocarent, ut sanctiora pietatis Christianæ rudimenta perciperent bonisque litteris imbuerentur. Cum ergo S. patriarchæ alumni in monasterio S. Perpetui prope Astam tunc temporis maxime florenter, Andreas et Willa Brunonis parentes eum infantem adhuc, in quo eximia optimæ indolis primordia inspexerant, eximii illis religiosus viris institendum tradiderunt. Nescio utrum plus ingenii ad scientiarum facultates comparandas, an majus acquirendæ sapientiæ cœlestis studium in adolescentulo Brunone ejus educationi præpositi admirarentur, siquidem quidquid mentem et animum perficere atque exornare poterat, avidissime consecrabatur. Absoluto apud Benedictinos humaniorum litterarum curriculo, Bruno a parentibus magna de eo sperantibus ad Bononiense Lycæum tota in Italia celebrissimum mittitur, altiores scientias comparaturus. Supervacaneum hic meminisse reor admirabilem candorem quo suos inter æquales Bruno statim enituit, ejusdemque in frequentandis præceptoribus suis diligentiam et sedulitatem. Hanc enim summam animi contentionem cum singulari ingenii felicitate conjunxisse Brunonem ostendunt, non tam honores omnes et gradus, quos Lycæi præsidēs ei contulerunt, quam præclara studiorum suorum specimina, quæ in lucem protulit quæque nos iterum colligere ac edere aggressi sumus. In his profundam divinarum Scripturarum intelligentiam, Hebraicæ et Græcæ linguæ cognitionem plurimam universæque eruditionis

tom. I, Rosoti syllab. scriptor. Pedemont. pag. 127, Leiserus in Hist. poetic. et poem. mediæ ævi, et alii. Ex opposito alii tradidere S. Brunonem ex familia Astensi Solerii natalem habuisse, quos, ut superiores recenset claris. comes Joan. M. Mazzuchellus Brixien. tom. II, part. iv, p. 2227. Sunt autem Possevinus tom. I, Append. fac., Einsingerius, Gabriel Busselin. in Histor. univers., Porta in Alexandria illustrata, p. 220, Sopranius autem, et Oldoinius Brunonem inter scriptores Ligures numerant. Utraque opinio suos habet propugnatores. Astensem Brunonem dixere scriptores, vel ex Asta natalis ejus loco, vel quia Solerium ubi plures eum natum volunt eo tempore in diocesi Astensi reperiebatur.

(37) Corradus Corradus O. P, qui an. 1094 breve

A thesaurum sibi comparatum esse, omnes qui descriptis egerunt, amplissime probaverunt. Post Brunonem parentes Astam revocarunt, ipse autem fuit brevis commentarii in psalmos, ut Ingonasco suo morem gereret, quemadmodum idem in præfatione ad Apocalypsim testimonium præstat. Quamvis de Brunonis scriptis in prolegomenis assit, hæc commemorasse licuit, ut certo conceptis Bononiæ studiis suis, illustrioribus exactis facultatibus in patriam revertisse. Hoc de re scriptores aliqui dubitarunt, ut Corradus, eum Bononia Romam continuo processisse docere sed eorum opinio prorsus est rejicienda.

## CAPUT III.

*De primis dignitatibus Brunonis.*

Altera inter biographos non levis discrepantia occurrit, cum aliqui canonicum Astensem alii Senensem, alii etiam in utraque urbe illam contendent, Petri diaconi auctoritatem afferunt vetustissimam Brunonis iconem apud cathedralem illius asservatam dicunt, quæ eum nem canonicum vestimentis indutum repræsentat itemque memorant similem statuam in sacello dicato, super omnium memoriam erectam. etiam Bruni vel Brunonis nomen in aliquibus vetustis tabulis descriptum haberi, quæ in eorum archivo asservantur. Addunt præterea ratione minime alienum esse Ingonem, episcopi sanctitate et doctrina præclarum (38), inter canonicos Ecclesiæ suæ Brunonem cooptatum voluisse, ut quam sidus in ea coruscaret, eximiamque sapientiam suam in populum effunderet. Jam, ut dicitur supra, primam psalmodiam egerat interpretationem, qua quantum in sacris studiis versatus eidem antistiti suo probaverat. Alii autem Brunonem canonicum Senis fuisse propugnant (39), ipse eadem in præfatione ad Apocalypsim de se dicit « Senensibus canonicis, cum quibus et ipse qualiter canonicus victitabam. Cantica canticorum potui, exposui. » Non ignorant hujusce opinionis sectores, locum hunc aliquos interpretatos, pro quem Brunoni, dum Senis versaretur, canonicos suppeditarint, non quod revera canonicatum ipsos obtinuerit. At hujusmodi interpretationes indecoram nimis tanto viro, rejiciunt plures,

gestorum S. Brunonis compendium Italice scriptum in 8 edidit, ortum ejus collocat anno post millesimum 48. A nostra tamen sententia non remus; quod conformior sit calculo annorum Brunonis.

(38) Hic ab anno 1072 ad annum 1079, Astensem gubernavit Ecclesiam.

(39) « Marcus Antonius Scipio in abbatum mensium elogiis rotunde pronuntiat (ut ait Malles) Brunonem emenso studiorum curriculo, natu grandiore in Etruriam descendente, in templo maximo, magna sodalium approbat canonicum aliquandiu egisse. » Corrigendus Crillerius, qui Brunonem nostrum Signiensem, Senensem canonicum dicit.

alium sensum verba illa referre volunt, quam ibi Brunonem ad canonicatum assumptum, conversationem suam canonicis illis omnino conformem reddidisse. Astæ enim ut Vercellis, canonici tunc velut monachi intra claustra regulariter vivebant Ecclesiæque majori plene addicti inserviebant. Senis autem aliis institutis canonici regi poterant, ac proinde verisimile est non diversam ab eis vitæ rationem Brunonem suscepisse (40). De Astensi canonicatu Brunoni tradito chronologus Casinensis luculentum testimonium præbet, quod sequitur Ughellius; e contra vero Bollandiani, pro singularibus virtutis et doctrinæ meritis, canonicos Senenses Brunonem collegam suum fecisse judicant. Utramque sententiam ita conciliant alii, scilicet quod Bruno reversus in patriam, aliquot annis ibi canonicus fuerit; postea vero fieri potuit ut desiderio vel voto petendi Casinum, Astam relinqueret atque Romam versus proficisceretur. Verum cum Senas venisset, non ut incognitus ultra ei progredi libuit, siquidem Rodolphus Coloniensis illius urbis episcopus, sanctitate, et doctrina commendatissimus et canonici, ex quibus aliqui sodalem forsitan et amicum Bononiæ haberant, vel a fama jam celebratum noscerent, collato illi canonicatu, apud se retinere conati sunt; quorum deinde rogatu Bruno Cantica canticorum explanavit. Rem aliter refert Corradus. Inquit enim Brunonem, celebritate insignis pietatis et sapientiæ episcopi Senarum commotum eum adiiisse. Cum autem ab eo de nonnullis theologicis quæstionibus interrogaretur coram aliquibus ex præcipuis ecclesiasticis viris, non tam elegantiam et doctrinæ copiam quam singularem ipsius modestiam et comitatem, admirati, cum licet reluctantem qui aliud perfectionis vitæ genus sibi proposuerat, inter majores Ecclesiæ canonicos cooptare voluerunt. Addit etiam ab episcopo Senensi Brunonem sacerdotem ordinatum fuisse, et sex annis canonici dignitatem Senis sustinuisse atque insignia pietatis ac integritatis vitæ specimina dedisse. Neque repugnat ætati, qua asseritur Romam se contulisse Brunonem, si aliquos annos in canonicatu Astensi, alios in Senensi transegitte statuamus, cum major tunc triginta annis, ab episcopali ordinatione, ut superius dictum est, probetur. Opponent aliqui nullum Senis Brunonem ibi canonicum fuisse exstare documentum, sed nemo ignorat quæ quantaque ubique vetustas temporum ac bellorum vicissitudines rapuerint atque destruxerint; cumque adsit ipsius Brunonis testimonium, satis est pro omnibus ejusdem auctoritas. Neque omittenda mihi est canonicorum Senensium erga S. Brunonem a majoribus suis in eos derivata

(40) Canonici Astenses regulam S. Benedicti profitebantur contra Pennoti opinionem, qui eos secundum S. Augustini institutum regi scripsit. Ita Gattula p. 1, p. 372, *Histor. Casin.*

(41) « Refert Corradus Brunonem ab episcopo Senensi ad gravia quædam pertractanda negotia Romam missum. »

(42) Celeberrimus est in Ecclesiæ fastis S. Petrus

pietas, anniversariaque apud ipsos ejus diei festi, juxta ecclesiasticum ritum, celebritas, quam non nisi ex probatis actis, S. Brunonem in metropolitana ecclesia canonicum fuisse, Romanos pontifices indulsisse supponi potest. His addo spectatissimum atque doctissimum D. Tiberium Burghesium archiepiscopum Senensem, quem diu sospitem Deus illi in sede conservet, nonnullosque etiam ejus Ecclesiæ canonicos S. Brunoni devotos hanc recentem operum ejus editionem, vix eis innotuit, sibi comparare voluisse.

#### CAPUT IV.

##### *De itinere Brunonis ad urbem.*

Qui patriam et parentes, quos maxime diligimus, reliquerat, ut Casinum peteret, ibique totus spirituali vitæ vacaret, a Senensibus retineri non potuit quin in proposito abdicationis sæculi maneret. Valedixit itaque Bruno episcopo Senensi et canonicis collegis suis ægre ejus discessum ferentibus, et Romam venit SS. apostolorum limina et celebriorum martyrum monumenta pie ac obsequenter salutaturus (41). At neque hic celari potuit Bruno; sed innotuit S. Petro Igneo episcopo Albanensi, et cardinali (42), qui eum apud se hospitari voluit, eique officia omnia præstare non destitit, spectabilis viri præsentia et colloquio devictus. Cum autem Petrus familiariter ageret cum Brunone, et sapientiæ amplitudinem moresque sanctissimos in eo magis magisque admiraretur, Gregorio VII, summo pontifice illum commendans, valde utilem Ecclesiæ illis præsertim diebus prædicavit, quibus magni sane fluctus Ecclesiam conflictabant.

Desiderio incensus pontifex visendi Brunonem, ad se accersivit, pluraque collocutus cum eo de statu Ecclesiæ ac præcipue de hæresi Berengarii, quæ jamdiu catholicum dogma de sacramento altaris penitus evertibat, adeo sapienter et apposite ac refutandum errorem coram pontifice disseruit ut ejus expectationem singularem longe superaret. Paucis hic recolamus existimationem quam Bruno apud Petrum Igneum, et Gregorium papam tanta doctrinæ et sanctitate spectabiles sibi conciliavit (43), ut quamvis Romæ centum quinquaginta episcopi ad concilium convocati adessent, ipse electus fuit Hist. eccl. l. LXXIX, an. 1079, ut eadem in synodo cum Berengario disceptaret. A Fleurio docemur Albericum monachum Casinensem Brunoni adjunctum fuisse; at nec Binius, nec Ughellius, neque Spondanus de eo mentionem habent.

#### CAPUT V.

##### *De disputatione cum Berengario in concilio Romano Mense Februario anni 1079, Gregorius VII Roma*

ex nobilissima Aldobrandescorum gente Florentia natus, S. Joan. Gualberti ab infantia discipulus ejusque congregationis insigne ornamentum, quocumque per incensum rogum bis illæsus transierit ad ostendam Simoniacorum nequitiam.

(43) Ex Vita S. Leonis papæ IX a Brunone scripta constat quanta fuerit familiaritas ejus, et consuetudo cum Gregorio VII pontifice.

concilium habuit in ecclesia S. Salvatoris, cui 150 episcopi interfuere, ex quibus clariores, Henricus patriarcha Aquileiensis, Petrus Igneus Albanensis, Anselmus Lucensis, Landulphus Pisanus, Raynerius Florentinus. Hujus conventus causa præcipua fuit relapsus Berengarii in eandem hæresim (44), negantis realem Christi præsentiam in Eucharistiæ sacramento, propter quam tribus in conciliis jam damnatus fuerat, et modo novis sophismatibus et argumentationibus tueri nitebatur. Berengarium Turonensem Ecclesiæ Andegavensis archidiaconum acuminis ingenii insignem et in Peripateticorum schola exercitissimum scriptores illius ævi fatentur. Hoc cum adversario viri cæteroquin docti, et in divinis litteris ac in theologicis disciplinis versati congregari renuebant, quia in disputationibus non exercitati, dolis et sophismatibus cavillosi hominis, se exponere nolebant (45). Tanti certaminis difficultas Brunonem non expavit, alacriter in arenam descendit, astantibus, non tam pontifice et episcopis, quam clero Romano universo. Longa fuit Brunonem inter et Berengarium concertatio, in qua, cum quidquid subtilius et argutius excogitaverat hæresiarcha refutasset, et feliciter contrivisset, victas ei manus dedit, publice in concilio hæresim suam damnavit, et orthodoxam fidem de sanctissima eucharistia profiteri pollicitus est. Hujusmodi victoria magnam Brunoni peperit gloriam nominisque celebritatem; atque ei pontifex et Patres festivos acclamationibus gratulati sunt, quas facilis est mente concipere quam referre. At Gregorius quanti Brunonem faceret, non solum verbis significavit, sed eo ex tempore sibi proposuit ad episcopatus dignitatem promoveri (46).

#### CAPUT VI.

##### *De Brunonis electione in episcopum Signiensem.*

Ecclesia Signiensis in Campania, vita functo Erasmo pastore suo vacabat. Huic Gregorius pontificatus sui A. V. statuit Brunonem successorem dare, remque cum Petro Igneo cardinali et episcopo Albanensi contulit, ut quem maxime alienum ab honoribus, et Casinensis recessus vehementer cupidum perspexerat, ad onus subeundum adhortaretur. Vix Petrus Igneus Gregorii mentem Brunoni notam fecit, se tanto honore indignum professus est, precibusque et lacrymis eum exoravit, ut pontificem a

A sententia amoveret, sibi que fas esset religiosæ vitæ quam voverat sub disciplina S. Benedicti se consecrare. Aiebat enim in mundanis curis et sollicitudinibus difficile admodum esse Deo servire, non autem segregatus a sæculo et in solitudine, ubi omnia ad Deum alliciunt plurimæque sunt ad pietatem incitamenta. Quæ a viris sanctis aguntur, non nisi sancte probeque fieri censendum est. Jam pontifex Brunonem episcopum designaverat, sed illum quem valde diligebat præcepto compellere renuebat; quare convenit cum episcopo Albanensi, ut secum suum candidatum ducerent, et pontificis mandatum ei significaret, quo jusserat ut electioni Signiensis episcopi præesset. Roma Petrus Igneus et Bruno proficiscuntur, Signiamque sub nocte perveniunt. B. Secreto episcopus Albanensis advocat canonicos et majores civitatis, eis que sermonem habet de eorum pastore eligendo, multis commendans virum quem ræne concionantem audirent, et desiderium pontificis eis manifestavit. Vix dies illuxit, frequentissimus populus ad majus templum B. M. V., totusque clerus advenit. Præmissis igitur consuetis precibus, Bruno suggestum ascendit, tantaque gratia et orationis copia de concordia et pace electionis egit, ut omnes in sui admirationem et gaudium arripuerit. Altera autem die fiunt comitia, in quibus Bruno unanimi consensu, et suffragio episcopus eligitur; sed hæc inopinata sui electio adeo animum ejus tristitia affectit ut nocte Signia fugere deliberaverit. Verum quia non hominum sed Dei voluntas erat ut Bruno Ecclesiam illam regendam susciperet, repugnancia ejus portentosis signis victa tandem fuit. De his chronologus Casinensis, et anonymus testimonium præbent. « Talia (ita Leo Ostiensis) dum ad ejus notitiam pervenisent, intempestæ noctis silentio, B. Mariæ ecclesiam egrediens, fugam arripuit. Itaque dum meditata implere satageret, in quodam trivio virgo quædam imperiali trabea adornata, cujus facies splendebat sicut sol, illi eminus astitit, quam unde, qualis, quæve esset, et quo tenderet, requisivisset, illa respondit. Sponsam, quam non bene fugis, me noveris esse. Quapropter, ut ad ecclesiam redeas, ex Dei omnipotentis parte tibi præcipio, et cave ne Dei ulterius velis resistere voluntati: et his dictis disparuit. Percussus ad hæc Bruno, tanto virginis flamine, Dei que in sua ordinatione voluntatem advertens,

(44) Ejuraverat enim errorem suum in concilio Vercellensi anno 1053, præsentem S. Leone IX, de novo in synodo Turonensi an. 1054; iterumque in Concilio I Lateran. sub Nicolao II, an. 1059.

(45) « Eodem tempore B. Gregorio VII, in Lateranensi palatio residente de sacramento corporis, et sanguinis D. N. J. C. a quodam magistro Berengario, qui de eodem sacramento minus fideliter sentiebat, gravis admodum agitabatur quæstio, nec inveniebatur aliquis, qui cum eodem magistro de tanti mysterii sacramento disputare præsumeret, quia magister ille in quæstionum conflictu nimis erat exercitatus, etc. Anonymus. » Severinus Binus in notis ad hoc concilium, hæc habet: « In hoc consilio S. Brunonem, qui paulo post Signiæ episcopus creatus est,

adversus Berengarium disputasse, acta vitæ illius testantur. » Tom. X, col. 380, edit. Paris, 1671. Idem asserit Pagius ad an. 1079, n. 3, eumque laudat quod Berengarium confutaverit.

(46) In hoc consilio adversus Berengarium disputasse S. Brunum, sive Brunonem, doctrina et sanctitate hoc sæculo clarum, qui paulo post creatus est invitus, sed cogentibus eum divinitus ostensis visionibus, Signiæ episcopus; ejus Vitæ acta testantur. » Spondanus ad an. 1079. Gregorii VII, an. 7. Theophilus etiam Raynaudus *De bonis et malis libris*, p. 1. Erot. 10, § 2, pag. 277, S. Brunonem Signiensem magnum appellat concertatorem in Berengarium sub Gregorio VII.

uit, et pontificiam cathedram lætantibus om-  
ascendit. » Anonymus vero addit Brunonem  
lectionem suam, una cum S. cardinali Alba-  
et legatis Signiensibus Romam venisse, quos  
gorius coram se habuit, valde lætatus est  
mandatum dedit, ut electus de more sacram-  
tionem susciperet. Nova refert idem auctor  
ta novasque visiones successivis noctibus Bru-  
apparuisse, hanc esse Dei voluntatem confir-  
s, ut Ecclesiam Signiensem sibi in sponsam  
geret; quibus humillime paruit, et episcopus  
n ab ipso pontifice ordinatus est. Ita anonymus  
r, quem sequitur, Corradius. Hic duo sunt  
nda; primum chronologum Casinensem nihil  
monis disputatione cum Berengario, quamvis  
nibus scriptoribus celebrata, meminisse; al-  
errasse in assignanda Urbano II, ejusdem  
nis assumptione ad episcopatum, non S. Gre-  
VII, ut certiora documenta testantur. Hæc,  
e plura, quæ chronologus Casinensis omisit,  
mus autem aliique scriptores tradiderunt, satis  
unt, illum non accuratam historiam de S. Bru-  
scripsisse.

## CAPUT VII.

*De Gestis Brunonis in episcopatu.*

is quam potuit, Bruno Roma discessit, et  
m se contulit. Omitto lætitiæ significationes  
quibus ab universis civibus exceptus est,  
im virtutum suarum imaginem gestorumque  
ntiam oculis subjiciam. Jam a prima ætate  
ticæ disciplinæ se penitus conformaverat eam-  
mper studiose retinuerat, hac ipsa ergo exi-  
sanctitatis exemplar videri poterat. Verum  
as etiam episcopi virtutes Bruno exhibere  
dit, de quibus anonymus præclarum testi-  
mum reddit. « Primum, inquit, juxta mandatum  
licum (*I Tim.* III, 2), irreprehensibilem se in  
us exhibere cœpit, sobrium, castum, humi-  
nansuetum, atque benignum. In incessu quo-  
in statura, habitu, et in omnibus motibus  
nullius unquam offendebat aspectum, sed  
actus, sermonesque suos modesta semper  
ate moderabatur. Erat enim in sermone verax,  
icio justus, in consilio providus, in jubendo  
us, in universa morum honestate præclarus. »  
ac die plurimum temporis orationi vacare  
liciis habuit, quotidie sanctum sacrificium  
re obtulit, SS. Patrum lectionibus mentem  
re, et nihil omittere solitus fuit, quod ad  
gratiæ cœlestis, et sapientiæ incrementum  
onferret. Cum autem propriæ justitiæ studio  
am adimplendi pastoralis muneris sollicitudi-  
opularet, clericos in primis suos ad optimos  
informabat, populum a vitiis avocare, et ad  
ianas virtutes quotidianis concionibus incen-  
atagebat, et si quid jurgii, aut dissidii orire-  
urbe humanissime componebat. Si vero ad  
charitatis descendam, eum patrem pauperum  
issimum se gessisse dicam, quidquid enim

## PATROL. CLXIV.

A habebat, eis liberaliter suppeditabat, vix necessaria  
sibi reservans. Hæc copiose, ab eodem anonymo  
scriptore traduntur, ex quibus pauca referam.  
« Circa vero opera, ait, charitatis atque eleemosyna-  
rum, ita erat attentus, ut nihil aliud cogitare vide-  
retur. Vestiebat nudos, esurientes alebat, peregrino-  
nos hospitio recipiebat, et omnibus pariter indi-  
gentibus subvenire curabat. » Pupilli enim, et vi-  
duæ patrocinium, mœrentes, infirmi, derelicti,  
orphanæ, calamitatibus oppressi apud Brunonem  
solatium et levamen inveniebant. Omnia omnibus  
factus erat qui omnes Christo, ut ait Apostolus,  
lucrari cupiebat (*I Cor.* IX, 22). Verum quia in  
agro Domini semper spinæ, et cardui sunt, qui  
penitus evelli nequeunt, etiam Ecclesia Signiensis  
B his nocentibus herbis infestabatur, nec omnes  
optimi cultoris labores ad meliorem frugem revo-  
candas proficiebant. Hos inter flagitiosos homines  
de grege Brunonis quidam erat Adolphus, Viculi,  
ut aiunt, comes. Jam sæpe peramanter, patris instar,  
eum episcopus commonefecerat, ut mores suos  
pessimos corrigeret, ac omnipotentis Dei justitiam  
formidaret. Sed cum ex his esset, quibus cum bene  
feceris, pejores fiunt, paternam odio habens admo-  
nitionem; eum de medio tollere scelestæ deliberavit.  
Accidit autem quod die quadam Bruno aliquibus  
eum clericis comitantibus Roma Signiam rediret,  
et Viculum pertransiens, Adolphus obviam ei se  
fecit fictisque blandimentis invitavit, ut suis in  
ædibus pernoctaret. Gratias egit episcopus, neque a  
C proposito suo removeri potuit, quare scelestus  
comes videns se illum, satellitibus suis imperat  
ut Brunonem et clericos vinctos retineant et in car-  
cerem trudent. Ad majorem augustiam et vexatio-  
nem positi secum fuere custodes, homines ne-  
quam; qui ut ipse narrat in *Exposit.* psalmi LXXV,  
pag. 410, livore et rabie contra eum incensi erant,  
et oculis eorum semper expositus, nihil sine ipsis  
agere ei licebat. « Cum aliquando, inquit, captus  
fuissem, mihi quidam ad custodiam dati sunt, qui  
præ cæteris me odio habebant, et ipse quidem sem-  
per erant mecum, juxta me sedebant, sine quibus  
nihil agere poteram. » Cum in squalore omnium-  
que rerum indigentia plures transegisset dies S.  
D præsul, demum sitis ardore vehementer excrucia-  
tus, calicem aquæ sibi afferri petiit. Fertur aqua,  
a Brunone benedicatur, cumque eam gustare vellet,  
vinum reperit; quod portentum bis, ac tertio  
renovatum, ubique prædicari cœpit; et ipse Adul-  
phus stupore et timore correptus non solqm epi-  
scopum suum et clericos, in libertatem restituit,  
sed veniam humillime petiit, quam confestim impe-  
travit. Antequam tamen discederet, comitem admo-  
nuit, ut de crimine suo pœnitentiam ageret, sce-  
lestamque vitam in Christianam commutaret. Hæc  
omnia summopere commendanda de Brunone chro-  
nologus Casinensis prætermisit, sed memoriæ tra-  
didit historiographus Signiensis. Redux Bruno  
Signiam ad consueta sui pastoralis officii munera

per quam diligenter incumbere, Deoque gratias agebat, quod in clero pietatem, et in populo bonos mores florere conspiceret. At semper versabat animo dilectam Casini solitudinem, et cœnobitis illis invadebat, qui omnibus terrenis curis soluti, toto animo, ad Deum aspirare poterant, ejus delicias perfrui, et in cœlestium rerum contemplatione recreari. Sed antequam huic capiti finem imponamus, non nulla adnotanda supersunt; primum quidem in propria Signiensi Ecclesia altare B. M. V. dicatum consecravit, repositis in eo multis sanctorum reliquiis. Item aliam consecrationem Capuæ habuit sacræ ædis sancti Angeli in Formis, ab Othone abbate Casinensi rogatus, qui in honorem S. Nicolai eam erexerat. Fatentur Bollandiani, ante-

quam Bruno ordinem S. Benedicti ingrederetur, viginti tribus annis Ecclesiam Signiensem administrasse. Idem S. episcopus cum inter prælatos suos domesticos secum haberet Urbanus II, anno D. I. 1089, viii Id. Julii, ind. xii subscripsit constitutioni ejusdem pontificis, qua clero et populo Velitrensi omnes usus et privilegia confirmavit (47). Hujus pontificii diplomatis apographum exstat in archivo Ecclesiæ Velitrensis, cujus mihi copiam fecit clarissimus præsul Stephanus Borgia S. congreg. de Propaganda fide a Secretis, modo S. R. E. cardinalis meritissimus. Speciosa est S. Brunonis subscriptio, quæ ita se habet: ejusdemque characteris forma exhibetur.

✠ Ego Bruno Signiensis episcopus assensum per hunc  
 prangy hujus

... triennium pridie Non. Septemb. S. Bruno adfuit assistens episcopus eidem Urbano II, in sacramento ecclesiæ Cavensis monasterii S. Benedicti, et ex mandato pontificis sacrum fecit sacellum privatam abbatis, ut habetur ex Muratorio, tom. VI, Italico. p. 238, et pag. 240.

#### CAPUT VIII.

##### *De transitu Brunonis ad monachos Casinenses.*

Valedixit Bruno Ecclesiæ suæ, et institutum S. Benedicti in Casinensi monasterio amplexus est. Sed quomodo, et quando, vitæ ejus scriptores non conveniunt. Petrus enim Diaconus, qui gesta S. antistitis in episcopatu prorsus omisit (48), verbo vix facta de ejus ordinatione, statim eum Signia profectum dicit cum paucis civibus, sui episcopi voluntatem omnino ignorantibus, et Casinum se contulisse. Quo anno ad monachos Casinenses Bruno transierit chronologus Casinensis non adnotavit, sed tantum memoriæ tradidit Brunonem vehementer flagrantem ab abbate Oderisio inter monachos cooptatum fuisse, apostolica sede penitus inconsulta. Rem aliter describit anonymus, et sub pontifice Paschali II id contigisse affirmat. Ait enim quod, cum Bruno graviter decumberet in Apulia, quo Paschalis secum duxerat, suum ei desiderium aperuit se instituto S. Benedicti devovendi in Casinensi solitudine, nec aliud sibi gratius futurum quam quod hujus modi sibi daretur facultas, si convalesceret. Pascha-

lis ergo pontifex, ne ex tristitia Brunonis infirmitas augetur, votis ejus annuit, dummodo tamen proximus ei semper foret, et in omnibus negotiis, si oporteret, ei præsto esset. Paschalis Romanus pontifex creatus fuit anno 1099. Post sexennium scilicet an. 1105, mense Januario Bruno episcopus Signiensis subscriptus apparet in documento membranaceo, quod exstat in archivo Casinensi, ediditque Erasmus Gattula in Access. ad Histor. Casin. part. 1, p. 222, in quo legitur quod Robertus Calatianorum comes per manus D. Brunonis episcopi Signiensis concessit Oderisio abbati Casinensi, partim dono et partim numerata pecunia, urbem Pontis Corvi, qui etiam præsens fuit pretii solutioni. Sub fine ergo anni 1105, vel initio sequentis anni 1106, assumpto monasticæ professionis Brunonis collocari debet; nam eodem anno in Gallias cum Boamundo Antiochiæ principe a Paschali missus fuit, ut infra dicemus. Cum autem ope divina, valetudinem Bruno recuperasset, et beneplacitum apostolicum obtinisset, Casinum se contulit, atque, ut refert anonymus, « tam ab abbate Oderisio, qui tunc monasterio eidem præerat, quam ab universis ejusdem Ecclesiæ fratribus honorifice valde susceptus est; ibique secundum S. Benedicti Regulam facta professione, habitum religionis accepit. » Petro autem Diacono narranti querelas Signiensium, apud Paschalem pontificem, quod sine pastore relicti fuissent, quodque ille strenuus a suo

(47) Hujusmodi Urbani II constitutio edita reperitur in lib. III, pag. 204 et seq. Hist. Urbis et eccl. Velitrensis a cl. Alexandro Borgia Firmano archiep., plurimum aliorum operum auctore perillustri, et suprad. card. patruo.

(48) De Petro Diacono hæc habet Fleurius Histor. eccl. lib. LXVI, sub an. 1111. « Leo Marsicanus monachus Casinensis, postea Leo Ostinensis car-

dinalis, tribus libris Chronicon monasterii Casinensis complexus est. His quartum addidit Petrus Diaconus ejusdem cœnobii bibliothecarius, cœpitque ab anno 1087, sub abbate Oderisio, usque ad annum 1136. Hic autem liber non eadem fide, et diligentia, ut præcedentes scriptus fuit. » Idem cum clariss. Muratorio plures alii senserunt scriptores.

misisset viros, qui apostoliæ sedis nomine præciperent ut suam ad Ecclesiam rediret, ne redarguerent quod absque pontificio as-episcopatus administrationem deseruisset, atque nequitiam. Quomodo enim supponi potest Bruno, sacris in sanctionibus versatissimus, non minorem cum doctrina sanctitatem copulans inconsulto Romano pontifice Ecclesiam sponsuam relinqueret, quod profecto ei vetitum et gregem sibi commissum nulli custodiendum dimitteret? Cum igitur doctrinæ magis et sanctitatis Brunonis anonymi auctoritas hoc in facto conne-videtur, cum potius, quam Petrum Diam sequendum ducimus (49). Interim monachorum omnium oculi in Brunonem conversi eximiam admirabantur charitatem, assiduum orationis munus, profundam cum sapientia humilitatem, totum odore sanctitatis Brunonis perfunde- batur. Exacto quinquennio (verbis utar Erasmi Gattula ut simplex monachus, defuncto Othone, qui in prælacione successerat, S. Bruno de nunti fratrum consilio eligitur in abbatem. » Huiusmodi electio Romæ innotuit, Paschalis Cameracensis adivit, atque in conventu fratrum, non solum in terram illius cœnobii regimen Brunoni merito tributum dixit; sed eum etiam dignum habere, ut in apostolicam sedem succederet; uti Petrus Pontifex testatus est. Quis hæc crederet, si Bruno, non pontifex, Signiensem Ecclesiam reliquisset? Ita ergo pontifex in Brunonem ferebatur existens; quare frequenter ad se accersebat, ut vel iura Ecclesiæ universæ negotia secum consu-deret, vel aliquid ei agendum mandaret. Hæc com- mioranda erant, ut, si dissensionem aliquam postea tempore inter utrumque ortam recensentur, nammodum olim fuisse inter Stephanum papam, Gregorium, omnibus contat eas non ex mala ni affectione, sed ex adversis circumstantiis or- tum habuisse dicamus. Dei causam uterque agere endebat, sed non eodem modo pro ea certabat. Paschalis enim pastor Christiani gregis universi- tatem et unitatem, ne schisma aliud fieret, præ- cis habebat; Ecclesiæ autem Romanæ iura, et copatus immunitatem a laica potestate Bruno- rere atque tueri satagebat.

um igitur S. Bruno præsul monasterium Casinense gubernaret, præter regularem observantiam, is semper verbo et exemplo exactor vigilantissimus fuit, ditiones bonaque illius nonnulla, ut tradit

49) Cum his huc usque relatis partim convenit riss. Joannes Mabillonius, partim dissonat; collo- enim anno 1104 dimissionem Brunonis episcopa- Signiensis, quam saltem anno posteriorem den- stramus. Admittit tamen contra assertum Petri- conii eum infirmatum in Apulia, quo cum schali II pontifice se contulerat, facultatem obti- nisse, si salus ei a Deo daretur, Casini solitudinem endi, ibique religiosam vitam profitendi. Sequitur en chronologum Casinensem in hoc, quod narrat schali, enixe Signiensibus suum pastorem peti- tibus, missos fuisse nuntios, qui sedis apostolicæ

Petrus Diaconus, a quibusdam comitibus Aquinati- bus usurpata, armis Roberti principis Capuani vin- dicavit, aliæque ex largitione episcopi Triventini acquisita monasterio adjunxit, nec quidquam reli- qui fecit, quin ad majus sanctitatis studium vimque reddituum conducere. Hoc docent monumenta, qua per annorum seriem commemorabo, Anno enim 1108, Ottho, Walterii filius jurat clientelam, vulgo homagium, et ligiam servitutem Brunoni, ut Casi- nensi præsuli, et monachis pro castro Pescii Con- stantii, cujus possessio ei tributa fuit. Eodem anno Landolphus Pandulphi Teani comitis filius, Bru- none Casinum moderante, Castella, et possessiones monasterio donavit, quorum largitiones in membra- nis descriptas archivum Casinense possidet, ac in- ter edita documenta a prælaudato Erasmo Gattula reperiuntur. His addam acquisitionem alteram a monachis Casinensibus factam sub eodem Brunone abbate mense Januario an. 1109 cum Robertus Castri Limosiani dominus Ecclesiam S. Illuminatæ Pescii majoris jure hæreditario possideret, eam cum omnibus ejus juribus eidem monasterio cessit. Eo etiam tempore cum Triverni episcopus Joannes Celsus super eandem Ecclesiam jura aliqua haberet, canonicis suis annuentibus, libere eis renuntiavit « ob fraternum amorem venerabilis pontificis et ab- batis Bruni. » Hoc chirographum item publicavit Gattula in *Histor. Casin.* p. 421, fuitque munitum duobus sigillis, episcopi scilicet et comitis, ut modo etiam inspicitur. Tandem adeo increbuerat opinio sanctitatis Brunonis, et monachorum Casinensium, ut idem Rogerius dux Apuliæ parentis sui pietatem erga S. Benedictum ejusque alumnos imitatus, Bru- noni præsuli et monachis possessionem montis Casini confirmavit, renuntiavitque proprietati, « quam habere solebamus, ita diploma, de peculibus S. Be- nedicti, sicuti de camera abbatis, et de cellario, et de infirmario fratrum, quæ scilicet proprietates nobis pertinebat in honore montis Gargani. » Item Roge- rius dux eodem in diplomate, quod D. Joan. Bapt. Federicius archivi Casinensis præses, autographum non sine maximo labore plurimas inter membranas reperit, asseruit facultatem alias concessam « sospi- tandi, et pascendi greges omnes monasterii, ab ecclesia, quæ dicitur Passari, usque ad Salpitanum pontem... Et iterum usque ad mare. Dat. Capuæ A. D. J. 1110. Ducat. Dog. 24 mense Nov. In- dict. iv. » Huiusmodi diploma, quod nos vidimus, et sigillo plumbeo munitum est, Gattulæ diligentiam

auctoritate Brunoni præciperent, ut confestim suam ad Ecclesiam remearet; quod præceptum causa fuit epistolæ, quam Bruno Paschali scripsit, rogans ut a proposito suo non removeret. Addit etiam non tam Brunonis quam Oderisii abbatis preces tandem Paschalem flexisse, ut ad tempus ei permitteret Casini in habitu monastico remanere: sed paulo post cum Boamundo Antiochiæ principe eum in Gallias misit, eique alias legationes obeundas dedit; de quibus postea sermo erit. Vide tom. V *Annal. Benedict.*, lib. LXX, p. 471.

effugit. Ex his igitur patet quod et si S. Bruno non nisi tribus annis, et decem mensibus Casinense monasterium rexit, attamen valde redditus ejus dominationemque amplificavit, ut de eo maxime meritum S. Brunonem ipsimet monachi fateantur. Eo tempore, quo Bruno Casinum incolebat, cum legationes aliquas obierit, in sequenti capite de his agendum erit.

## CAPUT IX.

*De Brunonis legationibus.*

Qui S. Gregorio VII, acceptissimus fuerat, nec minorem gratiam sibi comparaverat apud Urbanum II, Victoris III successorem, in Paschalis etiam II benevolentia et consuetudine totum fuisse videbimus. Primum de itinere Brunonis in Gallias verba faciam, deinde de legationibus, quas Paschalis nomine perfunctus est. Postquam Urbanus res ecclesiasticas, extincto Guiberti schismate, in Italia composuerat, in Gallias se conferre deliberavit anno 1095, ubi plurima ejus presentiam et auctoritatem requirebant. Ex Italis episcopis Daimbertum Pisanum, et Brunonem Signiensem secum assumpsit, eisque omnibus in negotiis usus est, et sine ipsis nihil agere consuevit; tanti enim eorum fidem et prudentiam faciebat. Claramontii Urbanus concilium indixerat, cui ipse praeiit, atque in eo sancitis triginta duobus canonibus pro restauranda ecclesiastica disciplina, actum est de bello contra Saracenos, sanctam urbem Jerusalem occupantes, et in Christi fideles omni crudelitate saevientes, crucis signum dabatur his, qui parati in Orientem proficisci, Christianae militiae ascribentur, ut loca sancta ex barbarorum manibus eriperent, religionem, cultumque restaurarent, et a servitute infinitum animarum numerum liberarent. Hoc initium fuit celeberrimarum expeditionum Christianorum principum contra Turcas, quorum primi Ugo magnus Philippi Francorum regis frater, Gottefridus Bullionius, Boamundus Nortmannus, Raymundus Tolosanus comes, qui plures alios principes ad idem facinus perficiendum excitarunt. Cum Claramontii multum Urbanus profecisset, Turonem divertit, ibique pariter, eadem pro causa, concilium habuit, quo absoluto, insignem monasterii illius ecclesiam

(50) « Anno 1106 vii Kalend. Junii Pictavis concilium fuit, in quo interfuit Buanmundus dux, quem Bruno legatus S. R. E. adduxit, et tenuit concilium, et viam S. Sepulcri confirmavit. » Ex Chronico S. Maxentii, vulgo Maleacensi, Philip. Labbeus p. 217 tom. II Novae bibl. mss. Jacobus Sirmundus pariter de legatione S. Brunonis in Gallias agit in notis ad 14 epist., lib. xi, Gottefridi abbatis Vindocinensis S. Priscae cardinalis. « Incidit, ait, Brunonis Signiae in Campania episcopi legatio in annum Christi 1106. Hoc siquidem anno in Gallias venisse Buanmundum ducem notat Chronicon S. Albini. Buanmundum autem Paschalis jussu comitatus est Bruno legatus. Auctores sunt Petrus Diaconus, et Sugerius abbas, qui et synodi ab eodem apud Pictavos celebratae meminerunt. » Perfecte etiam consensit S. Ivo Carnotensis, qui Epist. 164 ad Gottefridum Blesensem eum redarguit, quod contra Brunonis S. R. E. Legati consilium, nullo eo cogente, imo ipso legato

consecravit, Lugdunensi, Pisano, et Signiensi episcopis assistentibus, similique sacramento tempore Cluniacensis cenobii decoravit; ubi adhuc, clariss. Jacobo Sirmundo, exstat monumentum rens internum infirmorum sacellum a Bruno Signiensi episcopo consecratum. His aliisque Gallia peractis, Urbanus Romanum iter aggregavit. Bruno rogatu, Astam divertit, ibique majus illius templum solemniter dedicavit, anno, ut rursus, 1096. Sacrae hujus caeremoniae memoria in marmore super majorem ecclesiae januam posita.

A. M. D. G.

DEIPARE IN COELUM ASSUMPTAE

URCANUS II. PONT. MAX.

S. BRUNONE SIGNIENSI EPISCOPO

PEREGRINATIONIS COMITE

ET IN HAC OLIM CATHEDRALI CANONICO INTERCED

BASILICAM ISTAM NOVA STRUCTURA

IN VETERI LOCO AEDIFICATAM

DEDICAVIT.

Veniam modo ad legationes, quas Bruno Paschalis II, nomine obivit; et prima quidem fuit in Gerardo Boamundum Antiochiae principem sociatus (50) a Saracenis captus voverat, si a vinculis evasisse ad S. Leonardi sepulcrum, quod in Nobiliaci in Leodivibus erat, religionis causa profecturum. Votum propositum factus Boamundus Romam venit, rogavit pontificem, ut virum aliquem dignitate et prudentiam praestantem secum in Gallias mitteret. Ad hoc Casino accersitur Bruno, cui etiam a pontifice jungitur, ut apud Pictavos concilium advocet, et apostolicae sedis legatus praesit. Roma Bruno Boamundus discedunt, et primum Nobiliacum accedunt; ubi Antiochiae princeps S. Leonardo liberatus suo gratias egit, et argentea vincula, quibus strictus fuerat, ad ejus aram appendit (51). Pictavum deinde Pictavium ubi vii Kal. Jul. a 1106, celebratur concilium Pictaviense II, praesens Boamundo, quod a Sugerio, qui adfuit, plenum celebre appellatur (52). Publicatis aliquibus legationibus, tanta eloquentia de subsidiis in terra sanctam deferendis locutus est Bruno pontifici legatus, ut Gallorum plurimi armis instructi in Or-

dissuadente abbatiam dimisisset, et in electione ritii primam vocem dedisset. Hae luculentissimae testimoniis innixus Gattula ait Baronium et Maloniam hallucinatos fuisse, cum Brunonis legationem in Gallias anno 1104 collocarunt. Spondanus et de legatione hac S. Brunonis mentionem habet verbis: « Sed et cum illo Boamundo S. Brunonem episcopum Signiensem (quamvis dimisso jam episcopi patris onere monasticum habitum apud cenobium Casinense suscepisset) a Paschale missum fuisset in Gallias, ac synodum celebrasse, testatur Petrus Diaconus in Chronico Casinate, estque ejusdem legationis frequens mentio apud Ivonem Carnotensem. Sed neque ille verum hujusce legationis tempus legit; cum eam sub anno 1105 collocavit.

(51) Tom. X. Concil. pag. 728, edit. Paris, 1674.  
(52) Vid. Pagium tom. II, pag. 554, edit. Turp. 1717.

migrarint; alii magnam vim auri suppedita- A  
 His absolutis, magnoque sibi in Galliis nomine  
 arato, in Italiam rediit Bruno, probataque a  
 fice ejus legatione, ægre facultatem obtinuit ad  
 nam Casini solitudinem remeandi. At perbre-  
 viore ea frui licuit; quod Paschalis iturus Bene-  
 tum ad concilium celebrandum, cum Casinum  
 visisset, Brunonem secum habere voluit. Hæc in  
 lo plura optime constituta sunt, inter quæ illud  
 ipuum, quod vetitum fuit ecclesiasticis viris  
 osas et sæculares vestes deferre, atque ana-  
 a dictum contra Simoniacos, eosque quia laico-  
 manibus investituras sacerdotiorum acciperent.  
 tantis in negotiis Paschalis pontifex Brunonis  
 ritatem, summamque prudentiam expertus es-  
 legationem alteram in Siciliam ei obeundam B  
 .. Rogerius Siculorum princeps erat, qui Sara-  
 s ab ea insula maxima virtute depulerat, Eccle-  
 ubique, cultumque Christianæ religionis resti-  
 tit. Ille ergo, sive legatum S. R. E. postulasset,  
 Paschalis plura illis in Ecclesiis corrigenda et  
 oranda nosceret, rem tanti momenti optime  
 iram censuit, si Brunoni operam committeret.  
 ac eum fefellit opinio, cum Bruno provinciam  
 em perlustrans, malas herbas concidit, vitia sci-  
 , pravasque consuetudines extirpavit, sanctio-  
 canonicas clericis, et presbyteris observandas  
 tit, templorum sanctitati, sacrorumque nitore  
 pexit, omnia tandem feliciter exploravit, qui-  
 ue Dei cultus, sacerdotum exemplaris vir- C  
 populorumque religio magis magisque flore-  
 ac coruscaret. Sed non ad hæc solum restau-  
 a Bruno legatus missus fuerat, verum etiam  
 iculos ad sacrum bellum contra Machumetanos  
 aret, ampla subsidia ab his obtineret, et Rom-  
 um ipsum ad iter Hierosolymitanum, pro Chri-  
 ni nominis gloria suscipiendum incenderet. Ab  
 legatione expeditus Bruno Romam revertitur,  
 de Casinum, ubi a monachis suis, quibus præ-  
 maxima cum lætitia exceptus fuit. Quia vero  
 S. abbati, et episcopo parabantur, de quibus  
 rsa futura erat hominum opinio, mirabili cœlum  
 ento sanctitatem ejus comprobavit. Solemni ritu  
 ago vallis frigidæ agebat Bruno consecrationem  
 esiæ Deo, et in honorem D. Thomæ apostoli di- D  
 ; cum mulier a maligno spiritu miris modis  
 ta ei exhibetur, et enixis precibus eum circum-  
 les deprecantur, ut misericordia motus illam  
 aret. Paululum oravit S. episcopus, dein præ-  
 t ut obsessa aquam biberet, qua manus suas in  
 actione abluerat : quod mox ut actum est, mu-  
 coram omnibus a dæmone liberatur. Actæ sunt  
 publicæ grates, et nemo fuit qui Brunonis pa-  
 nium sibi non imploraret, cum supernis orna-  
 muneribus inspiceret. Hoc insigne portentum  
 perpetuam ejus memoriam in sacello majoris Ec-  
 iæ Signiensis S. Brunoni episcopo dicato depi-  
 na conspicitur.

## CAPUT X.

*De investituris.*

Quibus ignoti minime sunt cardinalis Baronius,  
 Spondanus, Petrus de Marca, Natalis Alexander,  
 cardinalis Nosirius, de ecclesiastica historia optime  
 meriti, necessarium non videbitur, ut cum mihi  
 agendum sit de investituris ob discrepantiam ortam  
 inter Paschalem II pontificem, et Brunonem Signi-  
 num episcopum, quæstionem ab initio exordiar. Sa-  
 tis erit commemorare privilegium a Paschali II  
 Henrico V imperatori non sponte, sed ex vi et metu  
 gravissimo datum, quo ei indulsit signa aliqua pos-  
 sessionis honorum temporalium tradere iis qui ad  
 sacra Ecclesiæ ministeria assumpti forent. Cum ec-  
 clesiastica disciplina, a veteribus conciliis constituta  
 et a recentioribus sanctionibus confirmata, Paschalis  
 concessionem adversaretur, diversa prodiit de eadem  
 opinio. Aliqui servandas canonicas leges dixerunt;  
 aliis placuit in casu Paschalis privilegium defendere.  
 Primos inter delatus fuit Bruno tunc monasterii Ca-  
 sinensis abbas, et Signinus episcopus, cujus sanctitas,  
 summaque in agendo prudentia non leviter obum-  
 brata remaneret, nisi rerum veritas a suppositis  
 factis eruta in lucem proferatur. Non enim imitabor  
 Matthæum Lauretum, Malabailem, Ughellium, Fer-  
 rarium, Corradium, aliosque, qui Brunonis gesta  
 scribentes, hanc controversiam penitus omiserunt.  
 Optimo Brunonis nomini est consulendum, diluen-  
 dæque ac propulsandæ criminationes contra eum il-  
 latae. Ne prolixior tamen opportunitate causæ fiam,  
 ad tria capita eam revocabo. Primam vellicandi  
 Brunonis rationem desumunt criminatores ex Petro  
 diacono Casinensi, quod ille lib. iv Chronic. Casi-  
 nen., cap. 33, scripsit Brunonem querelam apud  
 Paschalem movisse de privilegio Henrico concesso,  
 utque rescinderet acerbis verbis cum pontifice usum  
 fuisse. Secundo S. episcopum aggrediuntur, quod  
 illud privilegium hæresim continere dixit. Tertio  
 incusant, quod per eum adeo hujusmodi exarsit  
 disputatio, ut Paschalis a pontificia sede dejici me-  
 tuerit.

Non vereor statim asserere primam accusationem  
 flocci faciendam; cum Petrus Diaconus supponit  
 quidem Brunonem ante concilium a Paschali cele-  
 bratum Casino Romam venisse; sed oppositum evin-  
 citur ex epistolis quos scripsit Petro episcopo Por-  
 tuensi, S. R. E. cardinalibus, et ipsi Paschali pon-  
 tifici, jam a Baronio et ab aliis editis, quas et nos  
 in secundo volumine edituri sumus. Si enim Bruno  
 vel ante, vel post Paschalis reditum in urbem Romæ  
 fuisset, quid opus erat, ut quæ de investituris Hen-  
 rico concessis sentiebat, litteris traderet, cum ipse  
 coram persequi rem potuisset? Revera colloquium  
 illud a Petro Diacono relatum iisdem verbis in epi-  
 stola Brunonis ad Paschalem exprimitur. Primo sane  
 loco suorum refutat inimicorum calumniam, quod  
 pontificem non diligeret, quodque de eo male lo-  
 queretur: deinde rationem reddit, cur læsam Eccle-  
 siam ex indulti concessionem censeret, et illud omnino

revocandum et eliminandum diceret. Hujusmodi testimonium penitus evertit eminentissimus Baronius, qui tom. XII, edit. Rom., an. 1607, sub anno 1111, pag. 83, hæc habet. « At ista, quæ de mutua allocutione Bruni, sive Brunonis cum Paschale affirmat Petrus Diaconus Casinensis esse transacta potius litteris quam eo præsentate tractata fuere. Nam ipsæ S. Bruni totidem verbis ad Paschalem datæ, eademque prolixiores exstant litteræ, una cum aliis ipsius litteris eodem argumento tunc datis ad episcopum Portuensem, quas ambas ex Casinensi bibliotheca depromptas, hic totidem verbis reddere, et dicta repetere non pigebit. » Mirabitur non nemo quod Natalis Alexander, quamvis accuratus scriptor, non Annalium ecclesiasticorum parentem; sed Petrum Diaconum hac in narratione secutus sit, et epistolam ad Paschalem scriptam pro sermone cum eo habito produxerit (53). Cardinali tamen Baronio plene consensit clarissimus D. Remigius Ceilleries in *Histor. generali auctorum sac. volum. XXI, pag. 101, edit. Paris.,* cujus verba sunt ista. « Il était encore à Mont-Casin (Brunon) en 1111, lorsque l'empereur Henri contraignit le pape Pascal II de lui accorder le droit d'investiture. Tous les cardinaux qui avaient été faits prisonniers avec le pape démontrèrent sa conduite. Brunon en témoigna lui-même son mécontentement. On le fit passer auprès du pape pour le principal moteur du trouble excité dans Rome à cette occasion, Brunon en écrivit au pape et à Pierre, évêque de Porto, qui avait souscrit la concession faite à l'empereur; mais ses lettres n'apaisèrent point Pascal, » etc. Concordia igitur Ceillerii cum Baronio pluris habenda est, quam Petri Diaconi narratiuncula, quæ de suppositione evincitur, et inferius etiam magis magisque apparebit. Aliud sane est superiorem aliquo de lapsu

(53) Eisdem S. Brunonis epistolas retulit præclarus historiographus Casinensis D. abbas Erasmus Gattula pag. 371 et seqq. et illam præcipue, quam ad Paschalem pontificem S. episcopus dedit, veneratione et zelo plenissimam vocat. Præterea adnotat Brunonem reverentiam singularem erga S. sedem ostendisse, cum Paschalis ejusdem constitutionem investituræ damnantem de apostolico fonte manasse dixerit. Deinde subjicit litteras S. Ivonis Carnotensis ad Henricum abbatem Angeriensem quæ est 233, et Gottefridi ad eundem Paschalem pontificem, lib. I, VII, ex quibus constat clarissimos illos viros de investiturarum privilegio cum Brunone perfecte consensisse. De hac Gottefridi ab. Vendocinensis epistola in notis hæc habet Jacobus Sirmundus. Cum initio meminisset pacti, aut privilegii in Idus Aprilis, a. 1111, ab Henrico per vim et metum extorti, ait: « Quod factum Paschalis, et si excusare videbatur necessitas, quod alioqui, ut ipse in epistola ad Guidonem Viennensem causatur, servitus Ecclesiæ, captivis interior, excidium urbi, et Italiæ imminere videretur. Usque adeo tamen omnibus locis improbatum est, ut apertum schisma tantum non excitavit. Itaque prudentes, et cordati viri, qui violata Ecclesiæ jura male habebant, in quibus Godefridus hic noster, et alii, quorum exstant epistolæ, Paschalem hortari, atque urgere non desisterunt, ut pactum, quod in vitus fecerat, et ipse ultro damnabat, publico decreto rescinderet, quod quidem præ-

commonere, aliud coram provocare, ejusque dignitati injuriam facere. Primum licet, si modeste et temperanter fiat; alterum omnino est improbandum. Ex quo igitur superiores pontifices, et concilia investituræ, pravumque earum usum damnaverant, qui se his noviter concessis, idem periculum agnoscentes, opponebant, Ecclesiæ jura, et pontificias sanctiones tuebantur; adeoque criminandus non est Bruno, si de his fuerit, cum causam bonam, et sanctam, illisque temporibus necessariam egerit (54). Nescio tamen cur aliquibus præcipuus damnandi privilegii auctor Bruno visus fuerit; nisi fortasse, quod cæteris contradicentibus sanctitate et doctrina præfulgeret (55); ideoque maximi haberetur sententia ejus. Celebres etiam hac in controversia fuere Joannes Tusculanus, Joannes Vercellensis, Robertus Parisiensis, et Gaula Reginus episcopi, qui palam investiturarum concessionem reprobarunt. Cæterum « vix pontifex urbem regressus est, statim (eodem Petro diacono narrante), in Romana Ecclesia scandala dissensionum, et schismatum oriri cœperunt (56); quorum motor, aut incensor Bruno absens, et Casini commorans dici nequit; sed diversum partium studium, et diversa de privilegio opinio excitavit.

Alterum accusationis caput contra S. Brunonem, scilicet quod privilegium illud Paschalis hæresim dixerit, non minus facile quam superius a me refellitur. Inspiciamus litteras quas scripsit, volumus acta conciliaria, ex his quid senserit, quid egerit, constabit (57). In epistola ad Paschalem, primum ejus constitutionem memorat, qua damnat, et a fidelium communione separat omnes illos clericos, quicunque de manu laici investituræ suscipiant, et quicunque eis manus imponunt. Deinde his prosequitur. « Hæc namque constitutio apostolorum (58), et tua sancta est, catholica est, cui quicunque con-

stitit, cum sequenti in synodo Lateranensi, in qua investituræ Henrico iterum abrogavit. »

(54) Odericus Vitalis lib. x, pag. 762, ait Robertum Parisiensem pluresque alios episcopos, et cardinales idem sentire ac S. Bruno de privilegio investiturarum a Paschali II, Henrico regi concessio, eumque tanquam nullum habendum esse. Idem confirmat auctor, *Hist. eccl. Parisiensis editæ an. 1740, pag. 40.*

(55) Vid. Pagium tom. II, pag. 555.

(56) Eadem Pagius loc. cit. confirmat. « Paschalis in urbem reversus, cardinales, et universum clerum Romanum a se aversos invenit, et valde improbatum fedus illud, quod cum imperatore Henrico pepigerat contra prædecessorum suorum decreta, paucorum duntaxat cardinalium concilio adhibito. » Quare « hoc eodem anno 1111, ita scripsit Baronius, Paschalis II, regressus in urbem ad universum catholicum orbem litteras dedit de his, quæ gesta erant cum Henrico, quibus se excusavit, quod ad evitanda imminenda mala, et ad redimendam pacem Ecclesiæ ita cessisset ad tempus. »